cturum illud; nec illud fieri volebat affectu rationis vel voluntate divinitatis. Ad quid ergo petuit? Ut membris formata preberet imminentे turbatione clamandi ad Dominum, et subjiciendi voluntatem suam divinæ voluntati; ut si pulsante molestia tristentur, pro ejusdem amotione orient. Sed si nequeunt vitare, dicant quod ipse Christus. Non ergo ad insipientiam fuit, quod Christus clamans non exauditus ad salutem corporalem. Bonum quidem petuit, scilicet, ut non moretur; sed melius erat ut moreretur, quod et factum est. *De eo quod Ambrosius dicit, Christum dubitasse affectu humano.*

4. Cæterum non parvum nos movent verba Ambrosii, quibus significare videtur Christum secundum humanum affectum de Patris potentia dubitasse, sic dicens in lib. 2 de Fide: *De quo dubitat, de se, an de Patre?* De eo utique cui dicit *transfer*, dubitat hominis affectu. Nam Deus non de Patre dubitat, nec de morte formidat. Propheta etiam non dubitat, qui nihil Deo esse impossibile asserit, psal. 134: *Omnia quæcumque voluit fecit*. Num infra homines constitues Deum? Propheta non dubitat, et Filium dubitare tu credis? Ut homo ergo dubitat, ut homo locutus est. His verbis innui videtur quod Christus non in quantum Deus est vel Dei Filius, sed in quantum homo dubitaverit affectu humano. Quod ea ratione dictum accipi potest, non quia ipse dubitaverit, sed quia modum gessit dubitantis, et hominibus dubitare videbatur. *Verba Hilarii longè diversam exprimentia sententiam à premisso.*

5. Illud etiam ignorandum non est quod Hilarius(24) asserere videtur, Christum non sibi, sed suis orâsse, cùm dixit: *Transfer à me calicem hunc*, sicut nec sibi, sed suis tinxit; nec enim voluisse ut sibi non esset passio, sed ut à suis transiret calix passionis, ita inquiens: *Si passio honorificatura eum erat, sicut, Iudea exente, ait: Nunc honorificatus est filius hominis*; quomodo tristem eum metus passionis effecerat, nisi fortè tam irrationalibilis fuerit, ut pati mortem timuerit, quæ patientem se glorificatura esset? Sed forte timuisse usque è existimabatur, ut transfigurari à se calicem deprecatus sit dicens: *Pater transfer calicem hunc à me*, Marci 14. Quomodo enim per patientiæ metum transferri deprecaretur à se quod per dispensationis studium festinare implere? Non enim convenit ut pati nolit, qui pati velit; et cùm pati eum velle cognosceres, religiosus fuerat hoc confiteri, quād ad id impice stultitiae prorumpere, ut eum assereres ne pateretur orâsse, quem pati velle cognosceres. Non ergo sibi tristis fuit, neque sibi orat transire calicem, sed discipulis; ne in eos calix passionis incumbat, quem à se transire orat, ne in his scilicet maneat. Non enim rogat ne secum sit, sed ut à se transcat. Deinde ait, Luc. 22: *Non sicut ego volo, sed sicut tu vis*, humanæ in se sollicitudinis significans consortium, sed non discernens sententiam sibi communis cum Patre voluntatis. Pro hominibus ergo vult transire calicem, per quem omnes discipuli erant tentandi; et idem pro Petro rogat, ne deficiat fides ejus. Sciens ergo hæc omnia post mortem suam desitura, usque ad mortem tristis est; et scit hunc calicem non posse transire, nisi biberit, idem ait. Matth. 26: *Pater mihi, si non potest transire calix iste nisi bibam illum, fiat voluntas tua*; sciens in se consummatâ passione metum calicis transitorum, qui nisi eum bibisset transire non posset; nec finis terroris nisi consummatâ passione, terrori succederet: quia post mortem ejus per virtutum gloriam apostolicæ infirmitatis scandalum pelleretur. Intende, lector, his verbis piâ diligentia ne sint ibi vasa mortis.

DISTINCTIO XVIII.

**SI CHRISTUS MERUIT SIBI ET NOBIS, ET QUID SIBI
ET QUID NOBIS.**

1. De merito Christi prætermittendum non

(24) Lib. 10 de Trin., longè satis ab initio, sed ante medium.

(23) Concione primâ enarrationis in psal. 52 super eo loco: *Rector decet collaudatio*, in tom. 8.

est, de quo quidam dicere solent, quod non sibi, sed membris tantum, meruerit. Meruit quidem membris redēptionem à diabolo, à peccato, à pœna, et regni resērationem; ut, amatō igneā rompēat, liber patet introitus; sed et sibi meruit impaſſibilitatis et im‐mortalitatis gloriā, sicut ait Apostolus, ad Phil. 2: *Christus factus est pro nobis obediens usque ad mortem, mortem autem crucis; propter quod et Deus exaltavit illum et dedit illi nomen quod est super omne nomen.* Apertè dicit Apostolus Christum propriea exaltatum per impaſſibilitatis gloriā, quia est humilitas per paſſionis obedientiam. Humilitas ergo paſſionis, meritū fuit exaltationis; et exaltatus, p̄eūium humilitatis. Unde August., expōens p̄missum capitulum, ait: Ut Christus resurrectione clarificaretur, prius humiliatus est paſſione. Humilitas, claritatē est meritū; claritas, humiliatū est p̄eūium, sed hoc totū factum est in formā servi. In formā enim Dei semper fuit et erit claritas. Item Ambrosius, idem capitulum tractans ait: Quid et quantūm humiliatū inēreatur hic ostenditur. His testimoniis evidēs sit quod Christus per humiliatū et obedientiam paſſionis meruit clarificationem corporis; nec id solum, sed etiam impaſſibilitatem animæ. Anima enim ipsius ante mortem erat paſſibilis, sicut caro mortalis; sed post mortem merito humiliatū et anima impaſſibilis facta est, et caro immortalis. Utrum autem anima sit facta impaſſibilis, quando caro facta est immortalis, scilicet ipso resurrectionis momento, de auctoritate nobis certum non est. Sed vel mox post carnis separationem anima impaſſibilitate donata est, aut in resurrectione, quando caro refloruit.

Quod à conceptu meruit sibi Christus hoc quod per paſſionem.

2. Nec solum hoc meruit Christus quando Patri obediens crucem subiit, sed etiam ab ipsa conceptione ex quo homo factus est, per charitatem et justitiam et alias virtutes, in quarum plenitudine fuit secundum hominem conditus, sibi tantum meruit, quantum post per martyrii tolerantiam. Tanta enim plenitudo spiritualium charismatum in eo fuit, quod in eis proficere non potuit; et idēo melior ipsius anima fieri non potuit quam ab initio sue conditionis extitit, quia proficere in meritis non valuit. Unde Gregorius, super cap. 25 Exodi, ait: Non habuit omnino Christus iuxta animam meritum quo potuisse proficere; in membris autem que nos sumus, quotidie proficit. Non ergo plus meruit sibi per crucis patibulum, quam à conceptione meruit per gratiam virtutum. Non ergo profecit secundum animam meritum, quantum ad virtutem meriti; profecit tamen, quantum ad numerum meritorum. Plura enim habuit merita in paſſione quam in conceptione; sed majoris virtutis non extiterunt in merendo plura, quam ante fuerant pauciora. Meruit ergo à conceptione non modò gloriam impaſſibilitatis et immortalitatis corporis, sed etiam impaſſibilitatis animæ. Per quid? Per obedientiam et voluntatem perfectam, quam non tunc primò habuit, nec maiorem cum pati coepit et mori. Obediens enim, perfectus, et bonus extitit secundum hominem, ex quo fuit homo. Habuit ergo anima illa aliquid bonum in se post mortem, quod non habuit ante. Num ergo beatior vel melior fuit quam ante? Absit quod melior fuerit, quia nec sanctior, nec gratia cumulatior. Nec etiam beatior fuit in Dei contemplatione, in quo praecipue beatitudo consistit. Potest tamen dici in hoc beatior fuisse, quia ab omni miseria immunis. Ex quo nequit inferri similičiter quod beatior fuerit.

De eo quod scriptum est ad Philip. 2: Donavit illi nomen quod est super omne nomen.

3. Nec tantum gloriam impaſſibilitatis et immortalitatis meruit, sed etiam meruit donari sibi nomen quod est super omne nomen, scilicet honorificientiam, quod vocatur Deus; hoc tamen nomen ante mortem habuit. Habuit enim hoc nomen Dei Filius, in quantum Deus est, ab aeterno per naturam; in quantum homo

verè factus est, habuit ex tempore per gratiam. Verdi‐tamen August. (25) dicit homini donatum esse illud nomen, non Deo, quia illud nomen habuit cùm in formā Dei tantum erat. Sed cùm dicitur: *Propter quod illum exaltavit, et donavit illi nomen quod est super omne nomen;* satis appareat propter quid exaltaverit, id est, propter obedientiam, et in quā formā exaltatus sit. In quā enim formā crucifixus est, in eā exaltatus est, et in eā donatum est ei nomen, ut cùm ipsa forma servi nominetur unigenitus Filius Dei, hoc illi donatum est ut homini, quod jam habebat idem ipse Deus. Hoc ergo per gratiam accepit, ut ipse ens homo vel subsistens in formā servi, id est, in anima et carne, nominetur et sit Deus. Sed numquid hoc tunc meruit? supra enim dictum est, quia hoc tantum bonum homo ille non meruit. Quomodo ergo hic dicitur: Propter obedientiam donatum est ei hoc nomen? Secundum tropum illum in Scripturā creberrimum hoc capiendum est, quod dicitur res fieri quando innotescit. Post resurrectionem verò, quod ante erat in evidenti positum est, ut scirent homines et dæmones. Manifestationem ergo illius nominis donavit ei Deus post resurrectionem, sed illam meruit per obedientiam paſſionis, qui eo quod obediuit patiendo, exaltatus est resurgendo; et per hoc manifestatum est nomen. Hoc eodem tropo usus est etiam Dominus post resurrectionem dicens, Matth. 28: *Data est mihi omnis potestas in cælo et in terra;* non quod tunc primò accepit, sed quan ante habebat, tunc manifestata est potestas. Ceterū Ambros. (26) dicit: Nomen illud donatum esse Deo, non homini; et videatur, secundum verborum superficiem, oppositus August., sed intelligentia non obviat. licet diversum sapiat. Nam Ambros. de naturali donatione id dictum intelligit, quā aeternaliter Pater gene‐rando dedit Filio nōnem quod est super omne nomen, scilicet, Deum per naturam, quia genuit ab aeterno Filiū plenū et sibi aequalē Deum. Quod tamen nomen Apostolus propter paſſionis obedientiam Christo donatum dicit. Sed p̄missio locutionis modo acci‐piendū est.

Si Christus sine omni merito illa habere potuit.

4. Si verò queritur utrum Christus illam immortalitatis et impaſſibilitatis gloriā, et nominis Dei maniſtationem, sive omni merito habere potuerit, sanè dici potest quia humanam naturam ita gloriōsam suscipere potuit, sicut in resurrectione extitit. Non menque suum etiam aliter hominibus manifestare potuit; sed homo paſſibilis esse non potuit sicut fuit, et ad illam gloriam sine merito pervenire. Potuit quidem pervenire ad illam sine merito paſſionis, quia potuit consumptā mortalitate immortalitatis gloriā vestiri, sed non sine merito justitiae et charitatis, aliarumque virtutum. Non enim Christus homo esse potuit, in quo plenitudo virtutum et gratiae non fuerit. Nec virtutes ei inesse potuerunt cilio mortalitatis induito, quin per eas mereretur. Habens ergo has virtutes secundum hominem paſſibilem ac mortalem non potuit non mereri gloriam immortalitatis. Non ergo potuit factus mortalis sine merito gloriam impaſſibilitatis et immortalitatis ac manifestationem Dei nominis consequi. Potuit tamen hoc asequi sine merito paſſionis, quia per paſſionem nil sibi meruit, quod non ante per virtutes meruerit.